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CAMARAS

DECISOES NA INTEGRA

- REMESSAS PARA DEPOSITO FECHADO DASMERCADORIAS NAO

RETORNADAS ANTIESTABELECIMENTO REMETENTE, QUE, ENCERRANDO SUAS

ATIVIDADES, DECLAROU ESTOQUE "NIHIL" CORRETA EXIGENCIA FISCAL

DE TRIBUTO E MULTA, APURADA VIA LEVANTAMENTO DECISAO NAO

UNANIME

O CONTRIBUIN ESTABELECIDO NA

CIDADAO DE SOROCABA COIN O CON]ERCIO DE

N]OVEIS, FOI AUTUADO POR NAB HAVER"

RECOLHIDO O ICM, NO MONTANTE DE

CR* 8.553,52, INCIDENTE SOBRE ESTOQUE

DE MERCADORIAS EXISTENTE EIN SEU

EST,ESPECIALMENTO QUANDO DO

ENCERRAMENTO DAS SUAS AT,IVIDE.DES. A MULTA DE

100% IOL APLICADAE COM APOIO ZA LE-,

TRA **A*, DO INC. I, DO ART. 491, DO RIOM

CONTRA ESTA AUTUACAO DEFENDEU-SE

A INTERESSADA ALEGANDO SER A MESMA

IMPROCEDENTE, UMA VEZ QUE,

POSSUINDO, COMO POSSUIA TRES

ESTABELECIMENTOS NA MESMA LOCALIDADE, SENDO UM

DELES UM DEPOSITO FECHADO, TRANSFERIU

PARA ESTE ULTIMO, SEM O RECOLHIMENTO

(LO TRIBUTO, COMO LHE FACULTA A

LEGISLACAO VIGENTE, AS MERCADORIAS EM

ESTOQUE EM UM DELES, QUE, POR SUA VEZ,

ALGUNS DIAS APOS, ENCERROU SUAS

ATIVIDADES, SENDO CERTO QUE AS

OBRIGACOES A OLE INERENTES PASSARAM A SER

CUMPRIDAS PELO TERCEIRO

ESTABELECIMENTO DA MESMA RECORRENTE

APRECIANDO O FEITO, A D. AUTORIDADE

JULGADORA ACOLHEU A MANIFESTACAO

FISCAL, NO SENTIDO CIE QUE A OPERACAO DE

TRANSFERENCIA DE MERCADORIA PARA O

DEPOSITO FECHADO NAO ESTARIA, NO

CA,SO, IMUNE DO TRIBUTO, POR ISSO QUE A

INTERESADA JA SABIA, NO MOMENTO EM

QUE A EFETUOU, QUE, IRIA ENCERRAR SUAS

ATIVIDADES, FATT) ESTE QUE TOMARIA

SIM, MANTEVE A EXIGENCIA DO IMPOSTO

E MULTA

DELA DECISAO RECORREU A

INTERESSADA REAFIRMANDO UMA VEZ MAIS QUE

AS TRANSFERENCIAPARA O DEPOSITO

FECHADO FORAM TODA• ELAS REALIZADAS

AN_TES DO ENCERRAMENTO DAS ATIUVIDADES DO

ESTABELECIMENTO ORA ENFOCADO COMO

*, EMPRESA POSSUIA OUTRO ESTABELEC%

MENTO NA MESMA LOCALIDADE, QUAISQUER

POSSTO EXIGENCIAS TOAIS PASSARIAM

AO ENCARGO DESTE ULTIMO, A

SEMELHANCA DE UMA INCORPORACAO

O DR. REPRESENTANTE FISCAL, COM O

PROPOSITO DE MELHOR ESCLARECER A

ULTIHIPOTESE DOS AUTOS, PROMOVEU UMA

DILIGENCIA NO SENTIDO DE SABER QUAL O

DESTINO DADO AS MERCADORIAS

DEPOSITADAS NO REFERIDO DEPOSITO FECHADO E,

BEM ASSIM, QUAL O PROCEDIMENTO

FISCAL LEVADO A EFEITO QUANDO DA, SAIDA

DAS MESMAS DO MESMO DEPOSITO

SOLICITOU, OUTROASIM, A JUNTADA DE COPIA

DA COMINICACAO DE ENCERRRAMENTO DAS

ATIVIDADES

A DILIGENCIA FOI PARCIALMENTE

CUMPRIDA PELO INTERESSADO QUE INFORMOU

QUE ALGUMAS MERCADORIAS ARADA SE

ENCONTRAVAN NO DEPOSITO FECHADO;

OUTRA,S MOVIAM SIDO TRANSFERIDAS PARA O

OUTRO ESTABELECIMENTO DA RECORRENTE,

ONDE SE ENCONTRAVAM ESTOCADAS E,

FINALMNENTE OUTRAS HAVIAM SIDO

VENDIDAS POR ESTE ULTIMO ESTABELECIMENTO

NAO FICOU ESCLARECIDA QUAL A

SISTEMATIC/A FISCAL A.DOTADØ,, SEM EMBARGO DE

REPRESENTANTE FISCAL CHEFE: JOAO BAPTISTA GUIMARI

DIRETOR: LAURO RIBEIRO DE AZVEDO VASCONCELLOS FILL

PELA :FFISCALIZACAO.

NOVO A' D.REEM PRONUNCIMENTO

PRESENTACAO FISCAL, AGORA NA PESSOA DE

CARIOSSEU ILUSTRE MEMBRO, DR. JOSE

DE SOUZA COSTA NEVES» MANIFEST-E

PELO NAO PROVIMENTO, DO APELO

*.'I O RELATORIO

VOTO

:ESTOU DE ACORDO COM S. 8.%

AS TRANSFERENCIAS DE MERCADOR

P*:R**, UM DEPOSITO FECHADO, GOZI

COMO GLOZANB DE NAO-INCIDENCIA DO TIL

•BUTO, TEM UMA CONTRAPRESTACAO PREI,,

VISTA, ALIAS, NO PROPRIO ART. 4.0, DA

IOM QU,"»L SEJA, A DO RETORNO DA

MERCADORIA AO ESTABELECIMENTO

DEPOSITANTE ESTAS OPERACOES DE CIRCULACAO DE

MERCADORIAS, SEM QUALQUER CONTEUDA

ECONOMICO, E QUE JUSTIFICAM A

NA•-INCIDENCIA. NAO SENDO POSSIVEL, LX•R

ALGUM MOTIVO, O RETORNO DA

MERCADORIA AO ESTABELECIMENTO DE ORIGEM,

HA DE SE INDAGAR QUAL O TRATAMENTO

A SER DADO A OPERACAO DE QUE

RESULTOU TAL BENEFICIO FISCAL

NO FOCO, QUE SE EFLCASOESTABELECIMENTOEM O EF4TU0I*

E QUEQUE O FE,

TRANSFERENCIA, PAR•, DEPOSITOA O

CHADO ENCERROU SUAS ATIVIDADES DI**

APOS A REALIZACAO DESSAS OPERACOES AO

FAZ5-IO DECLAROU NIAO I)OSSUIR QUALQUER

ESTOQUE DE MERCADORIA, QUE, SO

EXISTENTE, ESTARIA SUJEITA AO TRIBUTO,

COMO PREVISTO NO INC. I, DO ART. 2.% DO

RICM ESTE ENTENDIMENTO, IODI,VIA,

NAO NOS PARECE O MAIS CORRETO, POR

ISSO QUE, DE ACORDO COM O QUE DIPSO

O ART. 243, DO MESMO REGULAMENTO

O DEPOSITO FECHADO, AINDA QUE RECEBA

MERCADORIAS DE MAIS DE URN ESTABE

LECIMENTO DA MESNO EMPRESA, DOVO
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